Datum in obsidione Civitatis Almarie XVIº kalendas februarii anno 
Domini Mº CCCº nono.

Bernardus de Aversone mandato regio et fuit lata sibi et eidem magistro 
Arnaldo per eundem Bernardum.  
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1309, abril, 22. Barcelona

Jaume II faculta Arnau de Vilanova que per un altre any pugui vendre la gabella 
de la sal de Borriana i percebre del comprador la quantitat assignada.

ACA, C., reg. 206, f. 29r. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

114, doc. 31.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 284, doc. 110.

Nos Jacobus, et cetera. 
Per presentes concedimus de gracia et damus licenciam vobis, dilecto phisi

co et consiliario nostro, Magistro Arnaldo de Villanova, quod, ultra illos quatuor 
annos per quos jam vobis consimilem graciam fecimus de subscriptis, possitis 
per unum annum vendere seu vendi facere et obligare cuicumque vel quibus
cumque volueritis illam peccunie quantitatem, quam ex concessione nostra reci
piebatis anno quolibet in redditibus nostris gabelle salis Burriane.a Ita quod ille 
seu illi, cui vel quibus dictam quantitatem seu percepcionem eius vendideritis 
seu obligaveritis, habeat et recipiat eam per unum annum post dictos quatuor 
annos inmediate sequentem. Nos enim quamcumque vendicionem seu obliga
cionem feceritis de predictis firmam ese volumus eamque teneri et observari 
auctoritate presencium precipimus et mandamus, ut superius continetur.

Datum Barchinone Xº kalendas Madii anno Domini Mº CCCº IXº.
Guillelmus Augustini, mandato regiob facto per Petrum Marchi. 

El 21 de juliol de 1305 Jaume II atorgava a mestre Arnau de Vilanova que, a partir 
de gener de 1306, pogués vendre per quatre anys el violari de la gabella de la sal de 
Borriana (ACA, C., reg. 268, f. 29v). Ara el rei li prorroga per un any aquesta gràcia. 
Fou la darrera vegada que el rei concedia a mestre Arnau de Vilanova aquesta gràcia, 
puix mestre Arnau moria a Gènova el 6 de setembre de 1311. (Cfr. Villanueva, Viage 
literario..., VIII, p. 232).

a Burriane, escrit en la interlínia, substituint Paniscole, topònim titllat. b regis, MB
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1309, abril, 30. Barcelona

La reina Blanca d’Anjou mana donar a Guillem Jordà, apotecari seu, 200 sous a 
compte dels 1.000 que li assignà per al matrimoni d’una germana seva, i dels quals, 
800 sous li foren bestrets per mestre Arnau de Vilanova.

ACA, C., reg. 290, f. 76v. 
Publicat pel P. Martí de Barcelona, Nous documents..., AST, XI (1935), 

115, doc. 32.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 284, doc. 111.

Blancha, et cetera. Fideli thesaurario suo Romeo Geraldi, salutem et gra
ciam. 

Sciatis quod nos Bernardo de Speluncis, tunc thesaurario nostro, manda
vimus per litteram nostram datam Dertuse tercio kalendas novembris, anno 
Domini Mº CCCº tercio, quod solveret fideli apothecario nostro Guillelmo 
Jordani mille solidos Barchinone, quos sibi in auxilium maritagii cuiusdam 
sororis sue concessimus graciose, de quibus venerabilis et dilectus consiliarius 
noster Magister Arnaldus de Villanova pro nobis solvit eidem Guillelmo Jor
dani octingentos solidos et sic restant ei ad solvendum ·CC· solidos ad com
plementum mille solidorum predictorum. Quapropter mandamus vobis qua
tenus dictos ducentos solidos solvatis eidem Guillelmo vel cui voluerit loco 
sui. Et facta sibi solucione, recuperetis ab eo presentem litteram cum apocha 
de soluto. Nos enim predictam litteram directam dicto Bernardo de Spelun
cis super solucione dictorum mille solidorum recuperari fecimus ab eo in can
cellaria nostra, et pro cautela curie lacerari.

Datum Barchinone, pridie kalendas madii, anno quo supra (Datum Bar
chinone tercio kalendas Madii anno Mo CCCº IXº).

Bernat d’Esplugues, tresorer de la reina, havia venut pel novembre de 1298 uns 
censals que tenia a València als procuradors de mestre Arnau de Vilanova. (Arxiu de 
la Catedral de València, pergamins 875877). Sobre Guillem Jordà, apotecari de la 
reina, Cfr. ACA, C., reg. 162, f. 64v; reg. 163, f. 36v.
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1309, maig, 13. Roma

El cardenal Jaume Colonna, en una carta a Jaume II, de la qual fou portador mes-
tre Arnau de Vilanova, fa lloança de les òptimes disposicions del rei Frederic de Sicília 
i exhorta el seu germà Jaume II d’Aragó a secundar els seus plans.
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ACA, C., CR. Jaume II. Pendent. Original.
Hi ha transcripció incompleta a H. Finke, Aus den Tagen Bonifaz VIII, 

225226, nota 6.
Josep Mª Pou i Martí, Visionarios..., 85, nota 3.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 285, doc. 113.

Gavisi fuimus valde in adventu viri Dei magistri Arnaldi, Christum Jhe
sum, dominum nostrum, ardenter querentis et diligentis. Sed per amplius 
consolatione spirituali repletum fuit cor nostrum, audientes ab eodem veri
tatis precone immutationem sanctam factam per spiritum Dei vivi in exce
llenti principe domino Frederico, rege illustri, fratre vestro, cuius humilitatis 
et bone voluntatis fervens propositum vestre magnificentie plenius explica
bit predictus magister et fervidus divine voluntatis amator. Cum igitur prefa
tus dominus germanus vester Fredericus ex Deo motus in omnibus, sed preci
pue in hiis, que sunt ad divinum cultum et reformationem bonorum morum 
et imitationem celestis christiane vite pariter et doctrine, vestrum querat et 
diligat consilium, auxilium, regimen et ducatum, ut gubernaculo regiminis 
vestre sapientie et prudentie directus et favoris auxilio roboratus firmetur in 
bonis unanimiter vobiscum [...] presentes litteras visum fuit, in quibus ves
trum animum ad spirituale hoc bonum, quantum possumus, suscitamus et 
inflammamus.

Datum Rome die tercio decimo Maii, VII indictione. 
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1309, juny, 11. Barcelona

Jaume II s’adhereix al programa i actitud de Frederic de Sicília i li fa saber que 
surt tot d’una en campanya contra el rei de Granada i li diu que mestre Arnau de 
Vilanova l’informarà de tot quan arribi a la cort siciliana.

ACA, C., reg. 335, f. 337v. i 295r. 
Nota. Per defecte de plegament dels folis i de l’enquadernació del registre 

335, la continuació del document, que comença al foli 337 v., segueix actual
ment al foli 295 r.

Publicat per M. Menéndez y Pelayo, Historia de los heterodoxos..., III, 
LXXILXXIV. Menéndez y Pelayo treu aquesta lletra del Cathalogus testium 
veritatis de Mat. Flacius Illyricus (M. Francowitz). El polígraf de Santander 
acaba la publicació del text documental amb una nota a peu de pàgina que 
diu així: «Estas cartas se leen al fin de la Interpretación de los sueños en la edición 
de Francowitz, pero no (en) el manuscrito del Archivo de la Corona de Ara
gón, donde se halla en su lugar la epístola catalana que trasladaremos luego.» 
Aquesta nota revela que Menéndez y Pelayo no va conèixer el text original del 
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registre 335 de la Cancelleria Reial, la qual cosa ve confirmada així mateix 
per la transcripció que en publica, totalment deutora a la transcripció de Fran
cowitz, en molts punts diferent de l’original.

P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 285, doc. 114.

Illustri eta magnifico principi regi Fredericob tertio, karissimoc fratri nos
tro. Jacobus, Dei gratia rex Aragonum,d et cetera. fraternee intimeque dilectio
nis plenitudinem cum salute. 

Laudamus Dominum de celis et benedicimus nomini sancto eius et quas 
digne non possumus cum creatura non habeat quidf pro meritis equaliterg res
pondeat creatori, in humilitate Altissimo gratiarum exsolvimus actiones qua
reh in vobis et nobis, nostris temporibus, operari misericordiam et aperire 
mentis oculos, propulsa caligine, est dignatus.i 

Suscepimus autem, karissimej frater, eximiek prudentiel virum et vitem pro
baten magistrum Arnaldumo de Villanova,p quibusq novistis gratiisr spirituali
bus insignitum, de vobis ad nos ab illis partibus venientem, qui etiams nobis 
vestras litterast obtulit ac ex vestra parte scripta per vos non divina provisione 
sed divino instinctu condita presentavitu nosque etiam de singulis que com
misistis eidem per seriem informavit. 

Quibus lectis et perlectis ac memoriev intellectualiter commendatis, nos, 
tanti et tam laudabilis ac utilis operis ordinationesx sturpentes,y divine boni
tatis clementia sublevavit corque nostrum firmavit ut horum omnium inte
lligentiam caperemus. Ex quibus, post stuporem,z letitiamaa cordis ac gaudii 
immensitatem sumpsimus, conspicientes vos hocab velle ad hocque ferventi 
desiderio aspirare, Spiritus Sancti flamine inspiratum, quod, postpositis huiusac  
finebilisad et fallibilisae terreneaf viteag deliciis, que digne debentah dolores et 
amaritudines appellari, deliberastis ex nuncai vite vestreaj residuum in obse
quium expendere Jesu Christi, creatoris humani generis et mirifici redempto
ris, et ea agere per queak nomen eius, quod supra omne nomen describitur, lau
detur a gentibus sequentibus vias suas, et quod exterminentur populi illius 
virtutem sanctissimi nominis blasfemantes, ad queal etiam tam nos quam alios 
christianos, Christum colentes dominum, doctrina mirifica in dictis scriptisam 
vestrisan tradita,ao comendabiliter invitatis formamque traditis, divinum ser
vitium acap acquisitionem celestis glorieaq inducentem. 

Vestramar itaque fraternitatem nolumusas ignorare quod, visis dicte doc
trine nostre capitulis et nobis antefato magistroat tam ea quam vestrum fir
mumau et laudabile propositum exponente, tanto fuimus in divinis obsequiis 
animosius excitati quanto manifestius vidimus hoc a Deo non ab homine pro
cessisse. Nosque et vos acav alii ambulantes per hoc profecto sumus pro meri
tisax eternaay gaudia feliciter recepturi. Sicque, frater, vestris requisitionibus, 
rogationibus et monitionibus animosa voluntate faventes, esse proposuimu
saz in unione vobiscumba animo et viribus universis probb executione operis et 
negotii predictorum, non solum etiam ut pars altera sed ut pater et artifex 
ac promotor prout nobis, sicut ferventerbc appetimus, prestiteritbd ipse Deus. 

232 JOSEP ALANYÀ

[Jamque etiam quasdam declarationes et additiones quibusdam ex capitulis 
fecimus sicuti nobis Altissimus ministravit. 

Reverende, itaque, pater, amicitiam vestram]be nobis, sicut ferventer appeti
mus, prestiterit ipse Deus.bf Ita quodbg exbh nuncbi in perpetuum ad gloriam Dei 
et promotionem evangelice veritatis, ad quam nosbj celestis inspiratio consigna
vit, nichil proprium sed comune vobiscum habere intendimus ut unitas volun
tatis et spiritus in ambobus fratribus representet in cunctis nostris successibusbk 
vestigia Salvatoris et id quod orando pro suis effudit ad patrem, dicens ut sint 
unum sicut et nos, semper in nobis luceat coram omnibusbl ad laudem ipsius. 

Jamque,bm karissime frater, in quibusdam capitulis premissi operis quas
dam declarationesbn seu additiones fecimus, prout videre poteritis, sicuti nobis 
Altissimus ministravit, in ipsobo firmam spem ac indubitabilem fiduciam 
obtinentes, quod, quarebp tam nobile iam promovit principium, prosequetur 
id felicius et fine feliciori concludet. 

Scitote autem quod iam circa hec cepit Rex regnantiumbq mirabiliter opera
ri, etenim tempore quo vos Dominusbr ad premissa sua pietate vocavit ac celi
tus aspiravit,bs nos assimili ad suum servitium qui sub mundanis sollicitudini
bus dormitabamus, ad exaltationem catholice sue sancte fideibt et depressionem 
secte mahometice eodem tempore excitavit. Adeo quod ad depressionem et erra
dicationembu sarracenorumbv fetidebx nationis in citerioris Ispanieby partibus exis
tentis, una cum magnifico principe rege Castelle, communi consanguineo, votis 
suis et nostris unanimiter concordatis, iam actu extendimus vices nostras. 

Super premissis autem omnibus et singulis prescriptusbz magisterca Arnal
duscb viva voce autcc scriptis suis de intentione etcd nostro proposito fraterni
tatem vestramce clarius informabit. Vos, preterea, karissime frater, vestrum 
huiusmodi sanctum susceptum propositumcf virtute perseverantiecg pro
sequamini continuis actibus ac viriliterch confirmetis verbum evangelicum 
metuentes,ci quod Salvator noster sic protulit: Nemo mittens manum ad ara
trum et respiciens retro aptus est regno Dei. Sane expeditis, agente illo cuius 
negotium agitur depressionis et erradicationiscj prescripte fetideck gentis nego
tiis, quorum exitum cum Dei gratia felicem expectamus et proximum confi
dentes in illo qui cuncta bona opera promovet,cl prosequitur et finis prosperi
tate concludit, tenemus firmiter quod idem taliter ordinabit quod nos et vos, 
convenientescm in unum, receptis mutue visionis gaudiis, ad effectum pres
cripti sancti operis effectualiter procedemus.